reparación directa cuando la cuantía no exceda de quinientos (500) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes1, resulta claro que este Despacho carece de 

competencia para conocer el presente asunto por el factor cuantía, pues la 

pretensión de la demanda asciende a la suma de SEISCIENTOS DIECISIETE 

MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MCTE ($617.500.000), como perjuicios 

causados a la fecha de presentación de la demanda, lo que claramente supera el 

límite de la cuantía legal permitida para conocer estos asuntos, que para el año 

2020 se fijaba en la suma de $438.901.500.oo. 

De otro lado, el numerar 6 del artículo 152 del CPACA, dispone que los